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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá

simulováním motorové brzdy.

Motorová brzda je uvažována jako

mechanicko-hydraulický systém a

pro simulaci tohoto systému je

použit simulační software GT-SUITE

od společnosti Gamma

Technologies. Simulování obsahuje

dva různé konstrukční modely

motorové brzdy a jejich porovnání.

Dále práce obsahuje samotný

proces návrhu vhodného profilu

vačky použitý v simulovaném

systému.

Práce také obsahuje rešerši o

odlehčovacích brzdách.

Klíčová slova:

Vačka, motorová brzda, rozvodový

mechanismus, simulační software

GT-SUITE, termodynamika,

dynamika mechanismů

Annotation

This diploma thesis deals with

simulation of engine brake. Engine

brake is considered like mechanic-

hydraulic system and for simulation

of this system is used simulation

software GT-SUITE from company

Gamma Technologies. Simulation

contains two diferent construction

models of engine brake and their

comparsion. Further diploma thesis

contains proces of design of cam

profile used in simulation models.

Thesis also contains research about

relief brakes.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá procesem návrhu vačky pro rozvodový mechanismus

výfukového ventilu pro motor nákladního automobilu. Cílem návrhu vačky je

zajistit požadovaný zdvih výfukového ventilu v režimu jízdy a optimální zdvih

ventilu v režimu motorové brzdy. Pro návrh je použit zejména simulační

software GT-SUITE od firmy Gamma Technologies.

Vačka je navržena pro systém označovaný jako dekompresní motorová brzda,

jejímž úkolem je vytvářet zápornou práci a její regulaci během cyklu pomocí

rozvodového mechanismu. Navrhovaná vačka je jedním z významných

funkčních prvků rozvodového mechanismu.

Celá práce vychází z termodynamického modelu konkrétního motoru, z kterého

se získá výchozí optimální průběh zdvihové křivky výfukového ventilu v režimu

motorové brzdy na základě maximálního dovoleného tlaku ve válci. Podle této

výchozí zdvihové křivky se navrhne profil vačky pro dané konstrukční řešení

motorové brzdy. S tímto profilem se dále ověřuje funkčnost v mechanickém a

hydraulickém modelu rozvodového mechanismu podle stanovených kritérií.

V posledním kroku proběhne simulace navržené vačky v termodynamickém

modelu. Na konci procesu je získán profil vačky výfukového ventilu, u kterého

jsou vyhodnoceny výsledky simulování. Tento návrhový proces znázorňuje

zjednodušené Schéma 1, které je detailněji rozebráno v kapitole zabývající se

vlastním návrhovým procesem vačky. Vzhledem k existenci dvou konstrukčních

řešení motorové brzdy je výstupem také jejich porovnání.

Struktura práce po úvodu obsahuje teoretickou část o návrhu a konstrukci

vaček, poté teorii o odlehčovacích brzdách, zejména motorových. Dále

následuje kapitola objasňující zadaný systém, vstupní data a údaje. V další

kapitole bude popsán hlavní software, který byl použit pro návrh, zpracování a

vyhodnocování zadaných dat a údajů. Poté následují kapitoly popisující

samotnou práci a jsou členěny na metodiku práce v jedné kapitole a

vyhodnocení získaných výsledku v další kapitole. V závěru je shrnuto, jak se

podařilo splnit zadaný úkol a námět pro další činnost.
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Podotýkám, že samostatný pojem vačka v celé této práci znamená výhradně

vačku pro výfukový ventil.

Anglické popisky grafů jsou přeloženy v tabulce zkratek, popřípadě

v poznámkách pod čarou.

Schéma 1.

2 Návrh a konstrukce vaček pro spalovací

motory

Jelikož podstatou této práce je návrh vačky, uvedu zde několik základních

teoretických poznatků o vačkách.
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Vačka pro spalovací motor, přesněji rotační vačka, je konstrukční prvek, který

převádí rotační pohyb na posuvný v přesně daném čase (časování) a zajišťuje

požadovaný průtok ventilem. Výsledný profil (obrys) vačky má zásadní vliv na

funkci rozvodového mechanismu motoru. Základní popis vačky je na Obr 1.

Základní kružnice určuje nulový zdvih, profil (obrys) je křivka odlišná od základní

kružnice a jejich rozdíl určuje zdvih. Profil určuje začátek a konec zdvihu. Podle

smyslu otáčení (modrá šipka) určujeme náběžný bok, který otevírá a zvětšuje

zdvih ventilu a sestupný bok vačky, který zavírá a zmenšuje zdvih ventilu. Boky

mohou být symetrické nebo asymetrické. Největší rozdíl mezi profilem a

základní kružnicí určuje maximální zdvih.

Obr 1. Základní popis vačky

Pro popis profilu vačky se používá zdvihová (lift) křivka a její křivky derivací

rychlost (velocity), zrychlení (acceleration) a ryv (jerk). (Obr 2).
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Obr 2. Charakteristické křivky pro motorové vačky [1]

Profil vačky musí zajistit rychlé a spojité otevírání ventilu s příznivým průtokem

a minimální tlakovou ztrátou. Dříve se vačky tvořily tak, aby měly nejméně

spojité zrychlení, tedy plynulé bez skokových změn. Dnes se navrhuje pomocí

softwaru, který jednoduše umožnuje sledovat spojitost i vyšších derivací.

Navrhuje se spojitá nejméně třetí derivace, reprezentující ryv, označovaný

anglickým výrazem jerk. Nespojitost křivek způsobují boky vaček tvořených

jednoduchými harmonickými, parabolickými, tangenciálními křivkami a vnáší

do mechanismu nežádoucí rázy [7] .

Nespojitost zrychlení lze vidět na Obr 3, kde boky vaček jsou tvořeny právě

jednoduchými oblouky (přímka = oblouk s nekonečným poloměrem).

Spojitost zrychlení se dociluje skládáním z více druhů křivek, které lze

jednoduše derivovat.[7] Spojitý průběh křivek vačky je znázorněný na Obr 2.
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Návrh vačky v této práci se zabývá návrhem pro kladičkový zvedák, jelikož

zadaný systém kladičkový zvedák obsahuje. Obecné výhody jsou nižší ztráty

třením a vyšší plnost.

U vačky s kladičkovým zvedákem je možné vytvořit tři druhy boku vačky:

 tangenciální – má bok tvořen rovnou plochou

 konvexní – má bok tvořen vypuklou plochou

 konkávní – má bok tvořen vydutou plochou

- zde je důležité zajistit, aby poloměr vydutého boku byl větší

než poloměr kladičkového zvedáku ρ > r1

Obr 3. Typy boků vaček a průběhy zdvihu (h), rychlosti (v), a zrychlení (a) [7]

Dále vačku charakterizuje plnost zdvihové křivky, což je plocha pod křivkou,

popřípadě poměrná plnost (Obr 4). Dalším důležitým bodem návrhu je navržení

tzv. náběhové rampy. Jedná se o přechodovou část, která zajišťuje vymezení
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ventilové vůle a pozvolný náběh funkčního zdvihu vačky (Obr 4). Tato rampa je

důležitá i v sestupné části, která určuje dosednutí ventilu do sedla, zejména

jeho dosedací rychlost. U hydraulicky vymezených vůlí bývá náběhová rampa

velmi nízká[7] .

Obr 4. Zdvihová křivka vačky a její plnost P a náběhová část vačky (rampa) [7]

3 Odlehčovací brzdy nákladních automobilů

Téma odlehčovacích brzd vychází z problematiky regulace kinetické energie

nákladních automobilů za jízdy. Jedná se zejména o snižování kinetické energie

a tedy snižování rychlosti vozidla, nebo udržování kinetické energie a tím i

rychlosti vozidla na přibližně konstantní úrovni. Obecně se tato regulace

označuje jako brzdění a tuto funkci zajišťuje primárně základní provozní brzdný

systém automobilu. Jedná se o důležitou funkci zajišťující bezpečný provoz

automobilů. Jelikož tato regulovaná kinetická energie bývá u plně naložených

nákladních automobilů značná, byly vymyšleny systémy, které mají za úkol

odlehčit primárnímu brzdnému systému, popřípadě optimalizovat celkový

brzdný výkon, a proto bývají tyto systémy označovány jako odlehčovací brzdy.

V jednom z těchto systémů je využíván hnací spalovací motor automobilu jako

brzdný element a tento systém bývá označován termínem motorová brzda.

DP 2018 Milan Hahn

- 16 -

3.1 Význam odlehčovacích brzdných systémů

Přídavné brzdné systémy se implementují zejména do vozidel vyšších

hmotnostních kategorií, které zastupují zejména nákladní automobily.

Vysvětlení je prosté, vyšší hmotnost generuje vyšší kinetickou energii při

pohybu a tudíž i větší nároky na její pohlcení, respektive přeměnu na jinou


[…]

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Obr 64. Výsledné zdvihové křivky z hydromechanického modelu pro řešení 2

Modifikace křivky v části EVST

Zjistil jsem, že v obou modelech dochází k požadované modifikaci průběhu

zdvihu standartního výfuku EVST v režimu motorové brzdy (Obr 65). Ale u řešení

1 dochází v malých otáčkách k neúplnému propadu ventilu na vrcholu křivky. U

řešení 2 křivka „spadne“ dokonale na naměřenou křivku. Z tohoto pohledu se

jeví výhodněji řešení 2

Obr 65. Modifikace zdvihové křivky ventilu EVST
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Modifikace křivky v částech CR a BGR

 Při zpětném nájezdu na plný profil vačky vznikal v obou řešeních problém

u zdvihu BGR při vysokých otáčkách motoru kdy hydraulický systém

nedokázal zajistit plný zdvih (Výhodněji se jeví konstrukční řešení 1, kdy

se zdvih BGR projeví více než v řešení 2. Pro malé otáčky systém funguje

víceméně podle požadavků a zdvih se projeví celý podle profilu vačky

(Obr 66).

 U zdvihu CR došlo k v řešení 1 u obou otáčkových módů k téměř plným

dosažením zdvihů. U řešení 2 došlo o poznání menšímu projevení zdvihu,

ale nedosáhlo na krajní průběh z mechanického modelu. Z tohoto

pohledu se opět jeví výhodněji řešení 1, jelikož systém funguje v obou

otáčkových módech (Obr 66).

Obr 66. Porovnání zdvihu CR a BGR u konstrukčních řešení

Následující tabulka hodnotí výhodnost řešení podle splnění požadavků

zdvihové křivky v hydromechanickém modelu.

VÝHODNOST

ŘEŠENÍ

EVST ZDVIH CR ZDVIH BGR ZDVIH
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řešení 1 Výhodnější Výhodnější

řešení 2 Výhodnější

Tab. 2. Výhodnost jednotlivých řešení z pohledu zdvihové křivky

Porovnání obou řešení ve vysokých otáčkách (Obr 67) ukazuje vliv převodového

poměru vačka vahadlo, kde vačka hydro_1 s větším převodovým poměrem je

blíže naměřené křivce. Pokud bude toto kritériem je řešení 1 výhodnější. Pokud

bude kritériem funkce na zdvihu EVST ta obě řešení fungují celkem podobně a

obě zajišťují propad ventilu na naměřenou křivku na motoru.

Obr 67. Porovnání zdvihových křivek z hydromechanického modelu různých

řešení

Z výsledků simulací můžu vyvodit, že systémy motorové brzdy nefungují úplně

dokonale. Pokud budu předpokládat, že hydromechanický model odpovídá

skutečnosti, můžu konstatovat nejspíše podobné nedokonalé chování i v realitě.

Osobně bych usuzoval, že výsledky budou podobné realitě, ale to může odhalit

pouze reálný experiment.
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8.5 Termodynamický model

Vzhledem k tomu, že křivka standartního výfukového zdvihu je v motorovém

režimu téměř identická jako naměřená, předpokládám, že průběh výkonu

s navrhnutou vačkou bude prakticky stejný a simulace v termodynamickém

modelu jsem provedl pouze pro brzdný režim.

Jelikož motorová brzda bude pracovat v rozsahu otáček jako v motorovém

režimu, použil jsem jako vstupní zdvihové křivky pro termodynamický model

křivky z hydromechanických modelů získané při vysokých otáčkách (2000

ot/min) a při nízkých otáčkách (600 ot/min). Zcela korektní by bylo nasimulovat

pro každé otáčky termodynamického modelu křivku příslušných otáček

v hydromechanickém modelu. Simulací s krajními otáčkami získám pásmo, ve

kterém se bude nacházet vnější charakteristika, což jako výstup postačí.

Porovnání maximálních tlaků je zobrazeno společně pro obě konstrukční řešení

(Obr 68). Každé řešení má dvě krajní křivky představující nejhorší možný průběh

při vysokých otáčkách a nejpříznivější v nízkých otáčkách. Červená křivka

znázorňuje hodnoty k optimální zdvihové křivce. Z grafu je vidět, že hodnoty

obou konstrukčních řešení při nízkých otáčkách jsou souhlasné popřípadě

mírně vyšší než u optimální křivky. Nižší otáčky obsahují v křivce zdvihy CR a

BGR víceméně shodné s optimálními. Hodnoty příslušné vysokým otáčkám jsou

nižší vlivem nedosažení plných zdvihů BGR jenž mají hlavní vliv na zvýšení tlaku

ve válci.
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Obr 68. Tlak ve válci

U porovnání brzdných výkonů (Obr 69) je opět optimální křivka červená. Výkony

se opět blíží optimu u nízkých otáčkových módů, kde jsou přeneseny oba

dodatečné zdvihy CR a BGR. Lépe vychází řešení 1.

Obr 69. Brzdný výkon
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9 Závěr

Byly navrženy vačky pro dvě konstrukční řešení. V obou případech bylo

dosaženo požadovaného zdvihu v motorovém režimu, dále požadované

modifikace křivky EVST v brzdném režimu. Ve vysokých otáčkách nastává

problém v hydraulické části, kdy hydraulický systém zřejmě není schopný

zajistit plný BGR zdvih. Ve zdvihu CR řešení 1 zvládlo plný zdvih a řešení 2 téměř

plný. Výstup termodynamického modelu ukázal vliv nedokonalosti systému ve

vysokých otáčkách a podobný vliv je i na tlak ve válci. Odchylky odpovídají

nedokonalosti systému ve vysokých otáčkách oproti předpokladu. Obecně bych

doporučil jako výhodnější řešení 1.

Bylo zjištěno, že je také třeba vzít v úvahu tlak ve výfukovém potrubí a

adekvátně odladit ventilovou pružinu.
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