I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vačky pro motorovou brzdu
Jméno autora: Milan Hahn
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
Oponent práce: Ing. Luboš Tomiška
Pracoviště oponenta práce: Eaton EEIC, Engine Air Management

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání závěrečné práce je vhodně a srozumitelně formulováno.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení odpovídá možnostem studenta, prostředkům (zejména softwaru) dostupným na zastřešujícím ústavu studenta a taktéž stavu techniky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce je velmi úzce zaměřená na velmi specifický problém návrhu profilu vačky spalovacího motoru. Této části nelze v zásadě nic vytknout. K návrhu byl použit software (GT Suite), který se dá směle označit za stav techniky. Navržená vačka splňuje všechny technické požadavky motoru a taktéž vyrobiteľnosti. Výsledky jsou tudíž velmi dobře aplikovatelné v praxi. Co však lze práci vytknout, je detailnější popis technického řešení motorové brzdy. Pro nezasvěceného čitatele může být problém pochopit okrajové podmínky pro návrh vačky. Zejména se jedné o hydraulickou „reset –funkci“. Celkově by práci prospělo rozsáhlejší zpracování tématu motorových brzd, zejména popis jejich mechaniky se základními principy. Musíme však přihlídnout k faktu, že student pracoval s citlivými daty.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální zpracování je na průměrné úrovni, jazykovou stránku práce lze hodnotit jako nadprůměrnou. Technicky složitější pasáže jsou díky zvolenému stylu velmi vhodně vysvětleny.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student využil dostupné prameny nutné k vypracování své závěrečné práce. Citace, grafy a obrázky jsou vcelku přehledně ozdrojovány.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Autor zpracoval velmi zajímavé téma odlehčovacích brzd nákladních automobilů. Tato práce se může stát dobrým zdrojem informací pro práce budoucí, neb téma odlehčovacích brzd nákladních automobilů a to zejména brzd motorových vzhledem k vývoji trhu a legislativy získává na významu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce jako celek splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci a student jednoznačně prezentuje získané znalosti a dovednosti nutné k úspěšnému dokončení studia.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

K obhajobě navrhuji následující otázky:

1. Jaké trendy určují směr vývoje motorových brzd?
2. Vysvětlíte postup běžně používaný k ověření vámi navrženého profilu vačky (na testovacím stanovišti)

Datum: 27.8.2018

Podpis:

Ing. Luboš Tomiška